sa 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 14 DE JULHO DE 2014.

À hora regimental, com o Senhor Heber de Almeida Martins na Presidência e o

Senhor Eric Romero Martins de Oliveira secretariando, são abertos os trabalhos.

Pela lista verifica-se a presença de todos os Senhores Vereadores. Após a leitura de um

trecho da Bíblia Sagrada, passa-se ao Expediente. São lidas as Atas das Sessões

anteriores. Não havendo Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal, é lido o

seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o

seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Requerimentos de Votos

de Pesar n
os

: 109/14 do Vereador Heber de Almeida Martins, pelo falecimento do

Senhor Paulo Dantas de Alencar; 110/14 do Vereador Eric Romero Martins de

Oliveira, pelo falecimento da Senhora Adelaide Conceição Nunes; 111/14 do Vereador

Eric Romero Martins de Oliveira, pelo falecimento da Senhor José Maria Martins

Valério; e, o 112/14 da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, pelo falecimento da

Senhora Célia Regina Vaz dos Santos Caetano. O Vereador Pedro Nunes Filho solicita

que conste na Ata dos trabalhos, um voto de profundo pesar pelo falecimento da

Senhora Zoraide Savioli Zanfolin. O Senhor Presidente solicita um minuto de

silêncio em homenagem póstuma aos falecidos. Entra em discussão o Requerimento

Especial nº 067/14. Posto em votação é, sem debates, aprovado por unanimidade. Os

Requerimentos nºs 371, 372 e 373/14 são, sem debates, aprovados por unanimidade.

Na discussão do Requerimento nº 368/14, faz uso da palavra o Vereador Bruno

Martins de Almeida. Na discussão do Requerimento nº 369/14, fazem uso da palavra

os Vereadores Pedro Nunes Filho e Bruno Martins de Almeida. Na discussão do

Requerimento nº 370/14, faz uso da palavra o Vereador Antonio Pereira. Na

discussão do Requerimento nº 374/14, fazem uso da palavra os Vereadores Eric

Romero Martins de Oliveira e Pedro Nunes Filho. Na discussão do Requerimento nº

375/14, faz uso da palavra o Vereador Alessandro Baeza Silva. E, na discussão do

Requerimento nº 376/14, faz uso da palavra o Senhor Presidente Vereador Heber de

Almeida Martins (deixando a Presidência dos trabalhos a cargo do Vereador Marcos

Antonio Alves); também fazem uso da palavra os Vereadores João Cau, Pedro Nunes

Filho, Bruno Martins de Almeida e João Soares de Queiroz. Postos em votação, todos

os Requerimentos, após as discussões, foram aprovados por unanimidade. As

Indicações nºs. 441 a 454/14 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a

leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente, passa-se

para a Ordem do Dia. O Vereador Heber de Almeida Martins levanta Questão de

Ordem e apresenta Requerimento Verbal, solicitando que sejam lidos somente os

Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito das matérias constantes na Ordem do

Dia. Posto em votação, o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entra

em discussão, o Projeto de Lei Ordinária n° 025/14, do Senhor Prefeito Municipal,

que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2015 e dá outras

providências. Fazem uso da palavra os Vereadores João Soares de Queiroz, Pedro

Nunes Filho e Fabíola Alves da Silva Pedrico. Entra em discussão a Emenda Aditiva

n° 01, da Comissão de Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária n° 025/14. Postas em

sa 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

votação, em separado, as matérias são aprovadas por unanimidade. Esgotada a

matéria da “Ordem do Dia”, passa-se à Palavra Livre. Fazem uso da palavra os

Vereadores: Bruno Martins de Almeida, João Soares de Queiroz, Fabíola Alves da

Silva Pedrico, Pedro Nunes Filho, Antonio Pereira, João Cau, Heber de Almeida

Martins, Eric Romero Martins de Oliveira, Marcos Antonio Alves (deixando a

Presidência dos trabalhos a cargo do Vereador Eric Romero Martins de Oliveira, a

pedido do Presidente Heber de Almeida Martins). Também faz uso da palavra o

Vereador Alessandro Baeza da Silva. Em virtude dos demais Vereadores inscritos

terem dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente, em exercício, Vereador Eric

Romero Martins de Oliveira, encerra a presente Sessão e CONVOCA os Senhores

Vereadores para a próxima Sessão Ordinária, que será realizada em dia e hora

regimental, ANUNCIANDO para a Ordem do Dia da mesma, as seguintes matérias:

Substitutivo n° 01, do Vereador Alessandro Baeza Silva, ao Projeto de Lei

Ordinária n° 016/14, também de sua autoria, que dispõe sobre a obrigatoriedade de

exibição de placa informativa do livre acesso dos Vereadores às repartições públicas

municipais; Subemenda Aditiva nº 01 da Comissão de Justiça ao Substitutivo nº

01 ao Projeto de Lei Ordinária n° 016/14 que dispõe sobre a obrigatoriedade de

exibição de placa informativa do livre acesso dos Vereadores às repartições públicas

municipais; e, o Projeto de Lei Ordinária n° 040/14, do Vereador Eric Romero

Martins de Oliveira, que dispõe sobre denominação de via pública – Avenida

Waldemar Bernardi (Mazito).

HEBER DE ALMEIDA MARTINS

Presidente

ERIC ROMERO MARTINS DE OLIVEIRA  ALESSANDRO BAEZA SILVA

 1º Secretário 2º Secretário